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Comisia Europeană a stabilit data și orașul care va găzdui anul 
acesta Urban Mobility Days: Sevilla, Spania. Evenimentul va avea 
loc în perioada 4-6 octombrie 2023. 
Conferința Urban Mobility Days/Ziele Mobilității Urbane oferă 
ocazia ideală de a vă alătura unei rețele de specialiști în mobilitate 
urbană, dar și de a dezbate probleme-cheie și de a face schimb 
de idei cu privire la tendințele și tehnologiile emergente în 
domeniul transporturilor. Veți putea afla noutăți despre cele 
mai recente evoluții în planificarea mobilității urbane durabile și 
despre soluții pentru a face mobilitatea în orașe mai durabilă.
Conferința vă oferă șansa de a asculta opiniile orașelor, experților 
și proiectelor care promovează inovația în domeniul mobilității 
inteligente, incluzive și durabile, inclusiv cele care pun în practică 
conceptul SUMP/PMUD.  
La Sevilla vor fi prezenți politicieni, autorități locale, reprezentanți 
ai industriei și experți din domeniul transportului urban, precum 
și oficiali ai Comisiei Europene, pentru a discuta despre calea 
de urmat pentru un viitor durabil, inovator și echitabil pentru 
mobilitatea urbană din Europa.
Întrucât 2023 este Anul european al competențelor, Urban 
Mobility Days/Zilele Mobilității Urbane urbane se vor axa în mod 
special pe competențele în domeniul transporturilor.
Evenimentul este organizat împreună cu viitoarea președinție 
spaniolă a Consiliului Uniunii Europene.
Înscrierile se fac pe site-ul dedicat evenimentului:  
https://transport.ec.europa

CUPRINS O nouă ediție a Urban Mobility 
Days/Ziele Mobilității Urbane  
va avea loc în toamnă 

Bicicletele ocupă mai puțin spațiu decât o mașină,  
iar înlocuirea mașinilor cu biciclete eliberează spațiu  

în orașele noastre pentru mai mult spațiu verde  
și pentru ca oamenii să se întâlnească între ei.
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STUDIU DE CAZ: 
PARISUL A INTRODUS RECENT 
PRIMUL SĂU CARTIER CU EMISII ZERO DE CARBON 

Este vorba despre Îlot Fertile, în 
arondismentul 19. Lucrările pentru 
acest cartier cu emisii zero de carbon 
au început în 2016 și s-au finalizat cu 
inaugurarea la începutul lui aprilie 2023.
Este un cartier mic, dar este un pas în 
direcția bună și un posibil model de 
replicat.

Cartierul include patru clădiri cu unități 
rezidențiale, hoteluri, magazine, birouri 
și facilități sportive, dar, mai ales nu are 
locuri de parcare. Construit pe un fost 
sit industrial de 1,3 hectare, micul cartier 
demonstrează potențialul de a crea spații 
urbane funcționale și durabile.
Mașinile nu au fost incluse în niciun fel în 
planurile de mobilitate al noului cartier.

Fiecare aspect al cartierului respectă 
practicile durabile și cu emisii reduse de 
dioxid de carbon, de la dispunerea și 
proiectarea clădirilor până la producția 
de energie la fața locului cu ajutorul 
acoperișurilor bio-solare și al panourilor 
fotovoltaice. La construcție au fost 
folosite materiale de proveniență locală 
și beton cu emisii reduse de carbon, iar 
clădirile dispun de un sistem inovator 
de recuperare a căldurii care captează 
căldura din apele gri pentru a alimenta 
rețelele de apă caldă. O pistă de 
mobilitate activă leagă cartierul de stațiile 
de tren și de tramvai din apropiere, pista 
fiind deținută de municipalitate.
Îlot Fertile include, de asemenea, o 
grădină publică, acoperișuri cu vegetație 
bio-solară, grădini de legume și pomi 
fructiferi pentru a oferi un habitat pentru 
flora și fauna locală. Pentru a-și respecta 
angajamentele privind emisiile de 
dioxid de carbon, Linkcity, dezvoltatorul 
imobiliar, intenționează să monitorizeze 
consumul și funcționarea pompelor de 
căldură din cartier timp de zece ani și 
să asigure respectarea standardelor de 
integrare socială și de dezvoltare durabilă.

PRIMĂRIA GENERALĂ A CAPITALEI ACTUALIZEAZĂ 
PLANUL DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ 

Primăria a lansat în achiziție publică 
actualizarea PMUD pentru Regiunea 
București-Ilfov, a anunțat primarul Nicușor 
Dan. Principala componentă a PMUD este 
modelul de transport, baza de date în 
timp real cu numărul de oameni care se 
deplasează dintr-o parte în alta a orașului. 

”Nu a existat până acum model de 
transport funcțional pentru că pe modelul 
de transport poți să testezi influența 
pe care diferite investiții o au asupra 
traficului. Fără modelul de transport s-a 
găsit întotdeauna un inginer de trafic 
care să spună că investiția nu generează 
trafic, chiar când era un bloc de 14 etaje 
pe o straduță de 7 metri”, a spus primarul 

Nicușor Dan.
Valoarea estimată a PMUD este de 4,4 
milioane lei, mare parte din finanțare fiind 
nerambursabilă, asigurată prin Programul 
Operațional Capacitate Administrativă 
(POCA). Termenul limită pentru depunerea 
ofertelor este 06 iunie 2023. Anunțul poate 
fi consultat accesând linkul http://www.e-
licitatie.ro/.../c-notice/v2/view/100165547.

UNUL DINTRE CEI MAI IMPORTANȚI  
OPERATORI FEROVIARI DIN NORD-VESTUL ȚĂRII  
MONTEAZĂ SUPORTURI PENTRU BICICLETE  
ÎN TOATE GARNITURILE 

Recunoscând unicitatea, longevitatea și versatilitatea bicicletei, care este folosită 
de două secole, precum și faptul că aceasta este un mijloc de transport simplu, 
accesibil, fiabil, curat și durabil din punct de vedere ecologic, care favorizează 
protecția mediului și sănătatea, Adunarea Generală a Națiunilor Unite a declarat în 
2018, ziua de 3 iunie Ziua mondială a bicicletei.
Evenimentele organizate în această zi în întreaga lume atrag atenția asupra 
beneficiilor utilizării bicicletei - un mijloc de transport simplu, accesibil, curat și 
durabil din punct de vedere ecologic.
Așadar, nu uitați ca pe 3 iunie (și în orice altă zi a anului) să mergeți cu bicicleta.

3 IUNIE, ZIUA MONDIALĂ  
A MERSULUI PE BICICLETĂ

Interregional Călători, unul 
dintre cei mai importanți 
operatori feroviari din nord-
vestul țării, a început montarea 
de suporturi pentru biciclete 
pe toate cele 40 de garnituri cu 
care operează, anunță www.
ebihoreanul.ro.
Fiecare tren Interregional Călători 
va avea 12 suporturi pentru 
biciclete dispuse la începutul, 
mijlocul și sfârșitul garniturii 
pentru a fi accesibile pasagerilor.
„Am confecționat 120 de 
suporturi pentru biciclete la 
standarde occidentale și am 
început să le montăm pe trenuri. 
Bicicletele vor fi fixate cu o 
chingă și vor putea fi legate”, a 
explicat Cristian Pușcău, director 
comercial al Interregional Călători.
Potrivit directorului, primele 
trenuri cu facilități pentru 
biciclete, pregătite în stațiile de la 
Oradea și Câmpia Turzii, au fost 
deja puse în circulație.
Dacă în anul 2022 Interregional 
călători a transportat 7.000 
de biciclete pentru pasionații 
de călătorii în aer liber, este 
de așteptat ca de anul acesta 
numărul lor să crească vertiginos.
Sursa foto: Interregional Călători
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LA DEVA SE MERGE  
”CU BICICLETA LA ȘCOALĂ” 
”Cu bicicleta la școală” este un proiect 
pilot care se desfășoară la Deva și este dedicat 
elevilor si profesorilor. Este o inițiativă ușor 
replicabilă și deloc greu de realizat.

“Cu bicicleta la școală vă provoacă să fiți prieteni 
cu mediul parcurgând drumul de acasă până la 
școală și retur folosind un mijloc de locomoție 
care nu poluează dar te și menține în formă”, 
arată inițiatorii proiectului.

Proiectul se adresează elevilor cu vârsta peste 
14 ani și profesorilor.

Practic după înscriere, participanții trebuie să 
încarce într-o aplicație o fotografie cu o captură 
de ecran cu orice aplicație de pe telefon care 
înregistrează distanța (ex. Strava ) de fiecare 
dată când folosesc bicicleta pentru a merge la 
școală.

Participanții sunt sfătuiți să poarte casca de 
protecție și să respecte regulile de circulație. 
Partenerul proiectului este Decathlon, care la 
final premiază pe toată lumea. 

Scopul proiectului este un stil de viață sănătos și 
reducerea amprentei de carbon în urma utilizării 
bicicletei in detrimentul mașinii. 

DE LA REȘIȚA LA TIMIȘOARA,  
MAI RAPID PE CALEA FERATĂ: 
CEL MAI IMPORTANT PROIECT DE INFRASTRUCTURĂ 
REGIONALĂ, AM MAI TRECUT UN HOP

Autoritățile pun cu predilecție 
accentul pe conștientizarea 
pietonilor, cînd de fapt șoferii 
trebuie conștientizați. De aceea, 
APTA a trimis o adresă către I.P.J. 
Iași prin care am solicitat lămurirea 
veridicității acestor “sfaturi” și 
demararea unei campanii de 
informare corecte.” Scriu cei de la 
APTA pe pagina lor de facebook.

Primăria Municipiului Reșița a anunțat 
că Sucursala Regionalei CF Timişoara a 
aprobat studiul de fezabilitate pentru 
proiectul „Reabilitare/Modernizare 
infrastructură feroviară Reșița Nord 
– Timișoara Nord cu extensie Voiteni – 
Stamora Moravița – frontieră”.
Studiul de fezabilitate a fost realizat 
de compania Metroul SA: „Demersul 
inițiat de Primăria Reșița în parteneriat 
cu Consiliul Județean Caraș-Severin, 
Primăria Timișoara și Consiliul Județean 
Timiș arde încă o etapă extrem de 
importantă. Studiul de fezabilitate a 

fost aprobat de Regionala Timișoara a 
Companiei Naționale de Căi Ferate CFR 
SA”, a anunțat primarul Reșiței, Ioan 
Popa, cel căruia îi aparține inițiativa 
derulării acestui proiect de anvergură.

În cadrul studiului de fezabilitate au 
fost analizate câte două scenarii pentru 
fiecare tronson al căii ferate: Reșița Nord 
– Voiteni și Timișoara Nord – Voiteni, 
cu extensie către frontiera cu Serbia. 
Documentația aprobată prevede că linia 
în lungime totală de 118 kilometri, va fi 
reabilitată și modernizată atât pentru 
traficul de călători, cât și pentru cel 
de marfă, viteza maximă de circulație 
urmând să crească la 120 km/oră pentru 

trenurile de călători și la 80 km/oră 
pentru marfare.

Primăria Reșița urmează să scoată 
la licitație execuția pentru partea de 
cale ferată Voiteni – Berzovia – Bocșa 
–  Reșița, în lungime de 60 de kilometri. 
Investiția pentru acest tronson va fi 
realizată cu bani din Planul Național 
de Redresare și Reziliență, lucrările 
trebuind finalizate până la sfârșitul 
anului 2026. Termen care ar putea fi 
respectat și în cazul celuilalt tronson, 
de care se va ocupa CFR Infrastructură, 
pe fonduri din Programul Operațional 
Transport 2021-2027.

Imaginea face parte dintr-o campanie de 
conștientizare susținută de APTA – Alianța 
pentru Promovarea Transportului Alternativ 
Iași.

”Atragem atenția că responsabilitatea în 
trafic este în primul rând a șoferilor, care 
conduc mașinile ce pot deveni letale. Este și 
motivul pentru care șoferii fac teste medicale, 
au reguli de conduită și dau examen.

În schimb, pietonii pot fi vulnerabili, nu 
au aceeași capacitate de atenție, unii 
sunt nevăzători, cu deficiențe de auz sau 
locomotorii, neurodivergenți, vârstnici, 
copii, unii au consumat alcool sau vin de 
la dentist sau oftalmolog după anestezie, 
cazuri sunt nenumărate. NU este normal 
să moară pe trecerea de pietoni (cu 
dreptatea în mână) în condițiile în care 
AVEM REGULI SCRISE CU LITERĂ DE LEGE!

ROMÂNIA ARE, ÎN SFÂRȘIT,  
O LEGE A MOBILITĂȚII URBANE
Luna aceasta, Parlamentul 
României a adoptat Legea privind 
mobilitatea urbană durabilă. Aceasta 
urmează să ajungă la Președintele 
României pentru promulgare, iar 
apoi va fi publicată în Monitorul 
Oficial, devenind obligatorie.

Legea este unul din jaloanele prevăzute în 
Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Reforma 1 Crearea cadrului legal pentru 
mobilitate urbană durabilă. Obiectivul 
Reformei este de a îmbunătăți condițiile 
de mobilitate în zonele urbane și rurale, 
de a reduce emisiile de gaze cu efect de 
seră generate de transporturi și de a spori 

siguranța rutieră în zonele urbane, prin 
soluții digitale și ecologice de transport.
“Beneficiarii direcţi sunt autorităţile publice 
locale şi cetăţenii, prin reducerea congestiei 
la nivelul oraşelor, îmbunătăţirea mobilităţii 
pentru desfăşurarea activităţilor zilnice 
atât ale locuitorilor, cât şi ale agenţilor 
economici”, se arată în actul normativ.
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Caseta
CIVINET ROMÂNIA este un proiect 
care face parte din CIVITAS 
INITIATIVE, finanțat din fonduri UE. 
Mai multe pe - civitas.eu.

Secretariatul CIVINET România este 
asigurat de Asociația Urban Survey 
Timișoara

Persoana de contact:  
Violeta Mihalache

Tel: 0770.518712

http://civitas.eu/civinet/ 
civinet-romania

Mail: civinet-romania@civitas.eu

www.facebook.com/civinet.ro, 

LinkedIn CIVINET ROMANIA

twitter.com/CivinetRomania

YouTube/CIVINET ROMÂNIA

CHIȘINĂU: ȘAPTE LOCURI DE PARCARE 
TRANSFORMATE ÎN CURTE DE LOCATARII DIN ZONĂ 

LOGO
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Mese, scaune, asfalt viu colorat, flori – în 
locul a șapte locuri de parcare. Acesta este 
demersul unui grup de locatari din Chișinău 
care a decis că spațiul trebuie folosit în 
folosul oamenilor.

Ideea de eliberare a locurilor de parcare 
și transformarea lor în curte de bloc a 
apărut în discuțiile ședințelor Consiliului de 
administrare a blocului, format din nouă 
persoane, care s-au întrunit de șase ori 
pentru a discuta despre amenajarea curții 
de bloc. Unii locatari au fost deranjați de 
măsură pentru că trebuie să înconjoare 
blocul pentru a găsi loc de parcare. Acum, în 
zonă, din cele 163 de spații de parcare, 156 
au rămas funcționale.  

„Sondajul efectuat la noi în bloc arată că 
27% dintre locatari nu dețin nicio mașină, 
58% au o mașină, iar 15% dispun de două 
mașini”, spune inițiatorul demersului, 
Rodion Gavriloi. 

La lucrările de amenajare a participat și 
Olga Moraru împreună cu fiica sa, Otilia, 
care are zece ani. Cele două au vopsit 

triunghiurile de pe asfalt și au plantat flori. 
„M-am implicat deoarece vrem să avem 
mai mult spațiu pentru noi, locatarii, pentru 
copii, pentru a petrece timpul mai bine, 
mai frumos, mai în siguranță. Până acum, 
treceau multe mașini pe acolo și cum sunt 
mulți copii era cam riscant. De aceea, am 
decis să limităm locurile de parcare, pentru 
că sunt suficiente. Acum, curtea blocului 
este mai vie, de parcă i-am dat un pic de 
viață”, spune Olga Moraru. 

Rodion Gavriloi consideră că pentru 
modernizarea orașului, locuitorii ar trebui 
să fie mai activi și mai implicați și speră 
ca această practică să fie preluată de alți 
locatari. 

„Noi nu trebuie să așteptăm că o să vină 
primarul sau Guvernul ca să ne amenajeze 
curtea. Primăria are sarcinile ei: iluminatul 
stradal, sistemul de canalizare, repararea 
infrastructurii, dar în curte ar trebui să ne 
organizăm noi singuri, să implementăm 
niște proiecte”, spune Rodion Gavriloi.

Sursa: https://www.moldova.org/


